CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Gabinete do Vereador Aderaldo Pinto
Gabinete nº 45 – Terceiro Andar

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife – PE
E-mail: aderaldopinto@hotmail.com Telefone(s): (81) 3301-1259 / 3301-1357

P/ EMPRESAS

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº             , DE 2021.

Denomina “Rua Camarões” a via pública

localizada no Bairro Torre, no município do

Recife.

Art. 1º Fica denominada “Rua Camarões” a via pública delimitada pelas Ruas Pio IX

e Barra Grande, Bairro Torre, no município do Recife (Anexo 1).

Art. 2º A denominação de que trata o art. 1º objetiva atender à vontade popular e

possibilita à população (Anexo 2):

l - receber correspondências;

ll - utilizar transporte via aplicativo; e

lll - receber alimentos solicitados por aplicativos.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação oficial.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 16 de Agosto de 2021.

ADERALDO PINTO

             Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Gabinete do Vereador Aderaldo Pinto
Gabinete nº 45 – Terceiro Andar

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife – PE
E-mail: aderaldopinto@hotmail.com Telefone(s): (81) 3301-1259 / 3301-1357

          Anexo 1

 (Referido no art. 1º)

         Localização da “Rua Camarões”

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Gabinete do Vereador Aderaldo Pinto
Gabinete nº 45 – Terceiro Andar

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife – PE
E-mail: aderaldopinto@hotmail.com Telefone(s): (81) 3301-1259 / 3301-1357

        Anexo 2

(Referido no art. 2º)

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Gabinete do Vereador Aderaldo Pinto
Gabinete nº 45 – Terceiro Andar

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife – PE
E-mail: aderaldopinto@hotmail.com Telefone(s): (81) 3301-1259 / 3301-1357

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Gabinete do Vereador Aderaldo Pinto
Gabinete nº 45 – Terceiro Andar

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife – PE
E-mail: aderaldopinto@hotmail.com Telefone(s): (81) 3301-1259 / 3301-1357

JUSTIFICATIVA

Considerando o direito do cidadão à perfeita identificação do espaço onde desenvolve

suas atividades sociais no âmbito da comunidade, bem como a importância que constitui

para o Munícipio a identificação precisa de seu domicílio, trazemos à apreciação desta Casa

Legislativa o presente Projeto de Lei Ordinária, que dispõe sobre a correção e oficialização

da “Rua Camarões”, situada no Bairro Torre, na Cidade do Recife.

Tal iniciativa visa corrigir nos registros do Município a existência dessa Rua, cuja

designação já é de domínio público, viabilizando, assim, sua identificação e seu

emplacamento corretos, na perspectiva de atender à solicitação da Comunidade residente

no seu entorno. O que ocorre é que atualmente essa Rua contém dois CEPs e dois nomes,

Rua Camarões e Rua Piranhas.  Isso acarreta problemas nas correspondências, nos cartórios,

nos aplicativos de localização e na Prefeitura do Recife.

Dessa forma, solicitamos a oficialização apenas da denominação “Rua Camarões” nos

registros oficiais de todos os Órgãos Públicos e para os demais aplicativos como UBER,

IFOOD, GOOGLE MAPS, entre outros, a fim de facilitar a vida dos moradores da região.

Tendo em vista todo o transtorno que a população vem sofrendo com a falta de

regularização do nome dessa Rua, segue em anexo um abaixo-assinado, com a solicitação

da oficialização do nome da Rua e com o CEP de número: 50.620-165.

Diante do exposto, e com a consciência de que o Poder Público não pode ignorar a

situação de fato instalada, solicitamos o apoio dos nossos Pares na busca pela aprovação

desta Proposição, renovando nossos votos de apreço e consideração.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 16 de Agosto de 2021.

ADERALDO PINTO

        Vereador

		aderaldo.pinto@recife.pe.leg.br
	2021-08-19T15:07:04-0300
	RECIFE - PE
	ADERALDO DE OLIVEIRA FLORENCIO:45967482415

		aderaldo.pinto@recife.pe.leg.br
	2021-08-19T15:08:14-0300
	RECIFE - PE
	ADERALDO DE OLIVEIRA FLORENCIO:45967482415